
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 22 de Março de 2010  -  Nº 3607

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.060

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JÚLIO MARQUES MARVILA, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, 
com lotação na Secretaria Municipal de Obras – SEMO, a partir 
de 01 de novembro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 30 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.061

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear VALDEIR FRANCISCO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional 
de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Obras, sendo 
designado para prestar assistência junto aos setores administrativos 
da SEMO, a partir de 01 de novembro de 2008, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 30 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.062

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, dos respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem 
vínculo com a Municipalidade, os servidores abaixo relacionados, 
lotados nas Secretarias Municipais mencionadas, a partir de 01 de 
novembro de 2008, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação Vínculo

Silvana Coelho Machado Diretor de Assuntos Técnico-Pedagógicos SEME Com vínculo

Maria Marlene Silva dos Santos Diretor de Auditoria e Documentação 
Educacional SEME Com vínculo

Georgina Margarida Athanázio 
Caldara Diretor de Alimentação Escolar SEME Sem vínculo

Márcia Cristina de Oliveira Costa Gestor Escolar Adjunto SEME Com vínculo

Ermínia Tosta de Freitas Godoi Gerente de Educação Infantil SEME Com vínculo

Roberta Peixoto Gava Gerência de Assistência Farmacêutica SEMUS Sem vínculo

João Hermínio Altoé Vargas Gerência do Laboratório Fitoterápico SEMUS Com vínculo

Ironete Ferreira da Silva Gerente de Patrimônio e Manutenção da 
Rede Física SEMUS Com vínculo

Elisandra Chamon de Sousa Gerente do Centro de Referência em Saúde 
do Trabalhador SEMUS Sem vínculo

Alba Lucínia França Figliuzzi Gerente de Atenção Básica em Saúde Bucal SEMUS Com vínculo

Adriana da Silva Barros Fonseca Auxiliar Operacional de Serviços da 
Farmácia Popular SEMUS Sem vínculo

Rachel Fassarella de Souza Gerente de Gestão de Desenvolvimento 
Local SEMDES Sem vínculo

Maria das Graças Freitas Cabral Gerente do Centro de Convivência Vida 
Ativa SEMDES Sem vínculo

Rebeca De Batista Depes Fornazier Gerente do CRAS – Regional III SEMDES Sem vínculo

Estelemar Martins Oliveira Diretor de Cultura SEMAC Sem vínculo

Lucimar Barros Costa Gerente de Teatros SEMAC Com vínculo

Francisco Gomes de Almeida Diretor de Planejamento e Gestão SEMDER Sem vínculo

Juliana Coelho Moura Gerente de Pecuária SEMDER Sem vínculo

Mayra Cabral Gonçalves Gerente de Relações Comunitárias e 
Cooperativismo SEMDER Sem vínculo



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 22 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3607 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Eliete da Graça Debacker Moura Gerente de Crédito ao Empreendedor SEMDEC Com vínculo

Jorge Luiz Gava Diretor de Obras Contratadas SEMO Com vínculo

Emanuelle Machado de Souza Gerente de Logística de Serviços SEMASI Sem vínculo

Victor Silva Martins Gerente de Compras de Bens e Serviços SEMASI Sem vínculo

Rita de Cássia Rodrigues Gomes Gerente de Cadastro e Processamento SEMASI Sem vínculo

Elivone Zorzanelli Gerente de Medicina e Segurança do 
Trabalho SEMASI Sem vínculo

Ítalo Diego Botelho Moraes Assessor Especial de Logística de Serviços 
Internos SEMASI Sem vínculo

Regina Helena Gava Assessor Especial de Logística de Serviços 
Internos SEMASI Sem vínculo

Ricardo Claudino Pesanha Procurador Adjunto Consultivo PGM Sem vínculo

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 30 
de outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.137

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 2-18697/2008, 
da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos servidores 
relacionados em anexo, nos períodos e cargos mencionados, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 24 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 19.137, DE 
24/11/2008.

Nº. Nome do Servidor Cargo Disc. C.H

Local de 
Atuação

A partir de:

1 Adriana Gomes 
Gimenes Bragança PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Áurea 
Bispo Depes

01/11 a 
15/11/2008

2 Adugair Vieira Pesca PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB Luiz 

Semprini
01/11 a 

15/11/2008

3 Airan da Silva Rosa 
Garcia PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
C ó r r e g o 
Vermelho

01/11 a 
15/11/2008

4 Airan da Silva Rosa 
Garcia PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
C ó r r e g o 
Vermelho

01/11 a 
15/11/2008

5 Alciene Cristina da 
Silva PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB São 
Luiz Gonzaga

01/11 a 
15/11/2008

6 Alcione Farias PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB São 

Joaquim
01/11 a 

15/11/2008

7 Alessandra da Silva 
Cunha PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Prof 
D e u s d e d i t 
Baptista

01/11 a 
15/11/2008

8 Alessandra Leandro 
Oliveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Prof 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 
15/11/2008

9 Alicyellem Brum 
Vieira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Profª 
Lucilla Araújo 
Moreira

01/11 a 
15/11/2008

10 Aline Barbosa de 
Oliveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

01/11 a 
15/11/2008

11 Aline Maria Brandão 
de Jesus Gonçalves PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Prof 
Pedro E 
Herkenhoff

01/11 a 
15/11/2008

12 Amanda Brum Vieira PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Profª 
Lucilla Araújo 
Moreira

01/11 a 
15/11/2008

13 Ana Ligia de Oliveira 
Carias PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
N o r m i l i a 
Cunha dos 
Santos

01/11 a 
15/11/2008

14 Ana Maria Carlete 
Avelar PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Aurora 
E s t e l i t a 
Herkenhoff

01/11 a 
15/11/2008

15 Ana Maria Louback 
Adame PEB – B I Ed. 

Básica 25 h A P A E 
Convênio

01/11 a 
15/11/2008

16 Andréia Guimarães 
dos Reis Nunes PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
S e c r e t a r i a 
Municipal de 
Educação

01/11 a 
15/11/2008

17 Andressa Alves da 
Silva Ribeiro PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Drª 
Rita de Cássia

01/11 a 
15/11/2008

18 Andressa Leandro 
Oliveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
A n a c l e t o 
Ramos

01/11 a 
15/11/2008

19 Andreza Lage 
Guimarães PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Sirda 
Rocha dos 
Santos

01/11 a 
15/11/2008

20 Ângela Carvalho Dias PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Maria 
Stael de 
Medeiros

01/11 a 
15/11/2008



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 22 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3607 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

21 Angélica Ghiotto 
Candido Narlin PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Hilsen 
Darci Perim

01/11 a 
15/11/2008

22 Anna Paula da Silva 
Pimenta PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Áurea 
Bispo Depes

01/11 a 
15/11/2008

23 Antonina Francisca de 
Oliveira Silva PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB São 
Luiz Gonzaga

01/11 a 
15/11/2008

24 Aparecida da Penha 
Correia Matias PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Profº 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 
15/11/2008

25 Aparecida Luciana 
Andrade Bayerl PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
Profª Gércia 
F e r r e i r a 
Guimarães

01/11 a 
15/11/2008

26 Atila Píton da Silva PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
L a u r i n d o 
Sasso

01/11 a 
15/11/2008

27 Aurilene Pinheiro dos 
Santos PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

EMEB Maria 
Stael de 
M e d e i r o s 
Teixeira

01/11 a 
15/11/2008

28 Carmen Lucia de 
Oliveira Pinto PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Aurora 
E s t e l i t a 
Herkenhoff

01/11 a 
15/11/2008

29 Cecília de Fátima 
Candido PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Valão 
de Areia

01/11 a 
15/11/2008

30 Cerli Maria Martins 
Santana PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Pe 
Gino Zateli

01/11 a 
15/11/2008

31 Cidlea Borges Pinto PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Raul 
S a m p a i o 
Cocco

01/11 a 
15/11/2008

32 Claudia Benevenuto 
Volpini PEB – B I Ed. 

Básica 25 h SEME/UNICI 01/11 a 
15/11/2008

33 Claudia Gonçalves 
Costa PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Luiz 
Pinheiro

01/11 a 
15/11/2008

34 Claudimara Gomes 
Ramos Scaramussa PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Santa 
Terezinha

01/11 a 
15/11/2008

35 Cristiane Coutinho 
Sampaio Cordeiro PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
A l b e r t i n a 
Macedo

01/11 a 
15/11/2008

36 Daniela Archanjo 
Pereira PEB – B I Ed. 

Básica 20 h
E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

01/11 a 
15/11/2008

37 Danielle Barbosa 
Rocha Madureira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Zilah 
Lima de 
Moura

01/11 a 
15/11/2008

38 Danielle Tannure Petri PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
A n a c l e t o 
Ramos

01/11 a 
15/11/2008

39 Danielle Viana 
Paganotti PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB José 
Pinto

01/11 a 
15/11/2008

40 Dayse Camilette 
Polonini PEB – B I Ed. 

Básica 25 h PETI 01/11 a 
15/11/2008

41 Dayse Santuchi da 
Cunha PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Gércia 
F e r r e i r a 
Guimarães

01/11 a 
15/11/2008

42 Débora Boechat 
Fagundes PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Waldir 
F u e t a d o 
Amorim

01/11 a 
15/11/2008

43 Delourdes da Penha 
Mengali Mozer PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Prof 
Elísio Cortes 
Imperial

01/11 a 
15/11/2008

44 Dienice Costa Godoy PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB Luiz 

Pinheiro
01/11 a 

15/11/2008

45 Edilaine Antunes 
Barbosa PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB José 
Pinto

01/11 a 
15/11/2008

46 Ediná Brito PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Luiz 
M a r q u e s 
Pinto

01/11 a 
15/11/2008

47 Édina Pereira Chaves 
Bolzan PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Ziláh 
Lima de 
Moura

01/11 a 
15/11/2008

48 Edineia Costa Fontana 
Sedano PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
O s w a l d o 
Machado

01/11 a 
15/11/2008

49 Elaine Guedes 
Nogueira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB São 
Luiz Gonzaga

01/11 a 
15/11/2008

50 Elane Gonçalves 
Moreira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
A b i g a i l 
dos Santos 
Simões

03/11 a 
15/11/2008

51 Eliana Aparecida Silva 
Machado PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Zeni 
Pires Ferreira

01/11 a 
15/11/2008

52 Eliane Barbosa da 
Silva Aguiar PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Mário 
A u g u s t o 
Rocha

01/11 a 
15/11/2008

53 Eliane da Silva 
Rezende Theodoro PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
A n a c l e t o 
Ramos

01/11 a 
15/11/2008

54 Eliane Zerboni Patusi PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB Alto 

São Vicente
01/11 a 

15/11/2008

55 Eliseia Lucia Tofano 
Bayerl PEB – B I Ed. 

Básica 25 h A P A E 
Convênio

01/11 a 
15/11/2008

56 Elizabeth Silva 
Campos PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
Prof Gercia 
F e r r e i r a 
Guimarães

01/11 a 
15/11/2008

57 Elizabeth Gazolla 
Teixeira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Olga 
Dias da Costa 
Mendes

01/11 a 
15/11/2008

58 Erika Patrícia de 
Oliveira e Silva PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Pe. 
Gino Zateli

01/08 a 
30/09/2008

59 Ezenilda Costa 
Quadro PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
A n a c l e t o 
Ramos

01/11 a 
15/11/2008

60 Fabiana Batista de 
Souza PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Monte 
Alegre

01/11 a 
15/11/2008

61 Fabiana Boreli Poleto PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
G a l d i n o 
Theodoro da 
Silva

03/09 a 
15/10/2008

62 Fabiani Gusmão Sales 
Paula PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

EMEB Maria 
Stael de 
M e d e i r o s 
Teixeira

01/11 a 
15/11/2008

63 Fabíola Pires 
Bittencourt PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Profª 
Tereza Valiati 
Sartório

01/11 a 
15/11/2008

64 Fabrina de Souza 
Ribeiro PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

EMEB Maria 
T h e r e z a 
B r a n d ã o 
Mello’

09/09 a 
15/10/2008

65 Fátima Bastos 
Portugal Escarpini PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Luiz 
M a r q u e s 
Pinto

01/11 a 
15/11/2008

66 Fernanda Calegari 
Rios Ferreira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Raul 
S a m p a i o 
Cocco

01/11 a 
15/11/2008

67 Flavia Pereira Rosa PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
L a u r i n d o 
Sasso

01/11 a 
15/11/2008

68 Geizemara Souza 
Gonçalves Dias PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Zilma 
Coelho

01/11 a 
15/11/2008

69 Georgina Jesus Belo 
Teixeira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB São 
Luiz Gonzaga

01/11 a 
15/11/2008

70 Gerci Souza Lima de 
Souza PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Áurea 
Bispo Depes

01/11 a 
15/11/2008

71 Gilvana Vieira da 
Silva PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Valão 
de Área

01/11 a 
15/11/2008

72 Gislaine Soares 
Pereira Pessini PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Luiz 
Semprini

01/11 a 
15/11/2008



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 22 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3607 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

73 Gláucia Sader Viana PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB Pe. 

Gino Zateli
01/11 a 

15/11/2008

74 Graziela Andrade Feu PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
S e b a s t i ã o 
da Rosa 
Machado

01/11 a 
15/11/2008

75 Greicemere Monteiro 
Oliveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
C ó r r e g o 
Vermelho

01/11 a 
15/11/2008

76 Guaracy Freitas 
Gomes PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
Prof Gercia 
F e r r e i r a 
Guimarães

01/11 a 
15/11/2008

77 Helena Aparecida 
Neves Motta PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Prof 
Elisio Cortes 
Imperial

01/11 a 
15/11/2008

78 Iutiele Aparecida 
Marques de Aguiar PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
G a l d i n o 
Theodoro da 
Silva

01/11 a 
15/11/2008

79 Jacqueline Ângelo 
Borges PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Pe 
Gino Zateli

01/11 a 
15/11/2008

80 Janaína Louzada 
Ribeiro Gomes PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Raul 
S a m p a i o 
Cocco

01/11 a 
15/11/2008

81 Jaqueline Parreira 
Louzada PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Áurea 
Bispo Depes

01/11 a 
15/11/2008

82 Jecenir da Silva 
Gomes PEB – B I Ed. 

Básica 25 h E M E B 
Jácomo Siloti

01/11 a 
15/11/2008

83 Joseane Maria de 
Oliveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Maria 
dos Carmo 
Magalhães

01/11 a 
15/11/2008

84 Julcimara Vilela Costa PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB Santa 

Terezinha
01/11 a 

15/11/2008

85 Júlia Maria dos Santos 
Alexandrino PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Lions 
Clube Frade e 
Freira

01/11 a 
15/11/2008

86 Jussara de Oliveira 
Sabino PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB José 
Pinto

01/11 a 
15/11/2008

87 Jussara Lage Cortez PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
Dr Pedro 
N o l a s c o 
Teixeira de 
Rezende

01/11 a 
15/11/2008

88 Karina Pires 
Bitencourt PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
Elisio Cortes 
Imperial

01/11 a 
15/11/2008

89 Kátia Souza Sampaio PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
Profª Gércia 
F e r r e i r a 
Guimarães

01/11 a 
15/11/2008

90 Lara Batista Pinheiro PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Prof 
Elisio Cortes 
Imperial

01/11 a 
15/11/2008

91 Leda Maria Rodrigues 
de Matos PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
S a t u r n i n o 
Rangel Mauro

01/11 a 
15/11/2008

92 Leny Xavier Onofre PEB – B I Ed. 
Básica 18 h EMEB Sertão 

Monte Líbano
01/11 a 

15/11/2008

93 Lidyane Lannes 
Louvem PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Alto 
Cantagalo

01/11 a 
15/11/2008

94 Liliane Paineiras 
Simões PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
L o r e n z o 
Alves Cassoli

01/11 a 
15/11/2008

95 Lina Marçal da Luz 
Oliveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Mario 
A u g u s t o 
Rocha

01/11 a 
15/11/2008

96 Lindinalva Dias Feu PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB Pe 

Gino Zateli
01/11 a 

15/11/2008

97 Lizandra dos Santos 
Pereira de Oliveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Jenny 
Guardia

01/11 a 
15/11/2008

98 Lucia Bernadeth Alves 
Silva PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Prof 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 
15/11/2008

99 Lucia da Penha 
Coelho PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

EMEB Prof 
T h e r e z a 
V a l i a t e 
Sartorio

01/11 a 
15/11/2008

100 Lúcia Mara Cabelino 
Araújo PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Prof 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 
15/11/2008

101
Luciana Ferreira 
Santana Bahia de 
Jesus

PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
Prof Gércia 
F e r r e i r a 
Guimarães

01/11 a 
15/11/2008

102 Luciana Mara Gomes 
Pretti PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
S a t u r n i n o 
Rangel Mauro

01/11 a 
15/11/2008

103 Luciana Miranda 
Santos Ataide PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
S e c r e t a r i a 
Municipal de 
Educação

01/11 a 
15/11/2008

104 Luciana Pereira 
Martins PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Lions 
Clube Frade e 
a Freira

01/11 a 
15/11/2008

105 Lucilene Barreto 
Andrade PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
Prof Gércia 
F e r r e i r a 
Guimarães

01/11 a 
15/11/2008

106 Lucilia Monteiro 
Louzada PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Maria 
do Carmo 
Magalhães

01/11 a 
15/11/2008

107 Lucivania Caprini da 
Silva Bazoni PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Santa 
Terezinha

01/11 a 
15/11/2008

108 Lucy Lima Guedes PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB Zilda 

Soares Moura
01/11 a 

15/11/2008

109 Luzia Gomes da Silva 
Martini Lima PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Alto 
Gruta

01/11 a 
15/11/2008

110 Luzia Vieira Barbosa PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
C ó r r e g o 
Vermelho

01/11 a 
15/11/2008

111 Luzicleide dos Santos PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
Profª Gércia 
Ferreira

01/11 a 
15/11/2008

112 Magna Valeria 
Malanquini PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

EMEB Maria 
Stael de 
M e d e i r o s 
Teixeira

01/11 a 
15/11/2008

113 Marcela Breda Silva 
Martins PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Aurora 
E s t e l i t a 
Herkenhoff

01/11 a 
15/11/2008

114 Marcela Mezini Sales 
Guimarães PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 
15/11/2008

115 Marcela Souza Leal PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Tereza 
de Avelar 
Pícolli

01/11 a 
15/11/2008

116 Marcela Tozani 
Coelho PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Nossa 
Senhora das 
Graças

01/11 a 
15/11/2008

117 Márcia Adriana de 
Oliveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Pe. 
Gino Zateli

01/11 a 
15/11/2008

118 Márcia Paulini 
Carvalho PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
A n a c l e t o 
Ramos

01/11 a 
15/11/2008

119 Márcia Silva de Lima 
Torres PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Luiz 
M a r q u e s 
Pinto

01/11 a 
15/11/2008

120 Marcione Pereira de 
Faria PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Irmã 
Margarida

01/11 a 
15/11/2008

121 Maria Alice Amaral 
Baptista PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB São 
Francisco de 
Assis

01/11 a 
15/11/2008

122 Maria Aparecida da 
Silva Rafael PEB – B I Ed. 

Básica 25 h PETI 01/11 a 
15/11/2008

123 Maria Auxiliadora 
Leite PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Prof 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 
15/11/2008

124 Maria da Glória Mozer 
Fassarela PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Prof 
Elísio Cortes 
Imperial

01/11 a 
15/11/2008



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 22 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3607 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

125 Maria da Penha 
Cattabriga Pimenta PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Olga 
Dias da Costa 
Mendes

01/11 a 
15/11/2008

126 Maria da Penha Silva PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB Luiz 

Pinheiro
01/11 a 

15/11/2008

127 Maria das Graças 
Caetano PEB – B I Ed. 

Básica 25 h A P A E 
Convênio

01/11 a 
15/11/2008

128 Maria das Graças de 
Oliveira Sobral PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Jenny 
Guardia

01/11 a 
15/11/2008

129 Maria das Graças 
Vargas Costa PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB São 
Joaquim

01/11 a 
15/11/2008

130 Maria Geni Intra 
Pedroti PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Aurora 
E s t e l i t a 
Herkenhoff

01/11 a 
15/11/2008

131 Maria Gorete Bandeira PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Prof 
T h e r e z a 
V a l i a t e 
Sartorio

01/11 a 
15/11/2008

132 Maria Inês Cogo PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Maria 
Stael de M 
Teixeira

01/11 a 
15/11/2008

133 Maria Jose Veiga 
Consoli PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Luiz 
M a r q u e s 
Pinto

01/11 a 
15/11/2008

134 Maria Jose Veiga 
Consoli PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB P 
Pedro E 
Herkenhoff

01/11 a 
15/11/2008

135 Maria Madalena Belo 
da Silva PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Tijuca 01/11 a 
15/11/2008

136 Maria Sibéria Ramos 
Miracema PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
Profª Gércia 
F e r r e i r a 
Guimarães

01/11 a 
15/11/2008

137 Marilda de Aguiar 
Dioria Martins PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Áurea 
Bispo Depes

01/11 a 
15/11/2008

138 Marilene Barbosa 
Ventura Monteiro PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Monte 
Alegre

01/11 a 
15/11/2008

139 Marília das Chagas 
Ferreira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Zilda 
Soares Moura

01/11 a 
15/11/2008

140 Marina Fabiane de 
Oliveira Costa PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Prof 
D e u s d e d i t h 
Baptista

01/11 a 
15/11/2008

141 Marinete Louzada Pio PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB São 

Vicente
01/11 a 

15/11/2008

142 Marta Silva Lessa PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Maria 
das Victória 
de Oliveira 
Andrade

01/11 a 
15/11/2008

143 Michele Farias PEB – B I Ed. 
Básica 25 h Sala Instalada 

Coutinho
01/11 a 

15/11/2008

144 Michele Souza Cortes PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB Prof 

Valdy Freitas
01/11 a 

15/11/2008

145 Mirian Cipriano Neves 
Silveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Maria 
Siloti

01/11 a 
15/11/2008

146 Mônica Scharra 
Romanelli PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
Dr. Pedro 
Nolasco

01/11 a 
15/11/2008

147 Mônica Tavares 
Galdino da Silva PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

EMEB Maria 
das Dores 
P i n h e i r o 
Amaral

01/11 a 
15/11/2008

148 Morgana Scharra 
Romanelli Rocha PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Lions 
Clube Frade e 
a Freira

01/11 a 
15/11/2008

149 Neide Souza Ventura 
Tosta PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Monte 
Alegre

01/11 a 
15/11/2008

150 Nidia Sarah Moreira PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

01/11 a 
15/11/2008

151 Patrícia Brison Pereira PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Gov. 
Eurico Vieira 
Rezende

01/11 a 
15/11/2008

152 Patrícia Gama Gomes PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
N o r m í l i a 
Cunha dos 
Santos

01/11 a 
15/11/2008

153 Paula de Lima 
Mainette PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Raul 
S a m p a i o 
Cocco

01/11 a 
15/11/2008

154 Purcina Maria Correa 
Onófrio PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMP Sertão 
Monte Líbano

01/11 a 
15/11/2008

155 Rachel Rangel Araújo PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M P 
Normília da 
Cunha dos 
Santos

01/11 a 
15/11/2008

156 Regiane Maria 
Malacarne Pin Ramos PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
S e b a s t i ã o 
da Rosa 
Machado

01/11 a 
15/11/2008

157 Regina Conceição 
Leandro PEB – B I Ed. 

Básica 25 h APAE - 
Convênio

01/11 a 
15/11/2008

158 Regina Lucia Freitas 
da Cruz PEB – B I Ed. 

Básica 15 h
E M E B 
O s v a l d o 
Machado

01/11 a 
15/11/2008

159 Regineia Dillen PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB São 

Vicente
01/11 a 

15/11/2008

160 Renata Coelho da 
Silva Pinto PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
Maria Tereza 
Brandão de 
Melo

01/11 a 
15/11/2008

161
Renata Magda 
Fontoura Álvares 
Cantalejo

PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB Luiz 

Semprini
01/11 a 

15/11/2008

162 Renata Porto Sarlo PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Lions 
Clube Frade e 
a Freira

01/11 a 
15/11/2008

163 Renata Rangel Neves PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Dr 
Rita de Cássia 
Vieira Vereza

01/11 a 
15/11/2008

164 Roberta da Silva 
Bento PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB José 
Pinto

01/11 a 
15/11/2008

165 Roberta Santiago 
Prado PEB – B I Ed. 

Básica 25 h SEME 01/11 a 
15/11/2008

166 Rogéria Siqueira 
Soares PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Tijuca 01/11 a 
15/11/2008

Ronilce Meneguiti de 
Andrade PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

01/11 a 
15/11/2008

167 Rosalina de Resende 
Canabarro PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Zilma 
Coelho Pinto

01/11 a 
15/11/2008

168 Rosana Gomes dos 
Santos PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Aurora 
E s t e l i t a 
Herekenhoff

01/11 a 
15/11/2008

169 Rosana Márcia Gomes 
Gonçalves PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Áurea 
Bispo Depes

01/11 a 
15/11/2008

170 Rosangela Gomes 
Rohr Paschoal PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
A n a c l e t o 
Ramos

01/11 a 
15/11/2008

171 Rosângela Mancini 
Neponuceno da Silva PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
O s w a l d o 
Machado

01/11 a 
15/11/2008

172 Rosangela Vieira 
Coelho PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Prof 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 
15/11/2008

173 Rosanita Fátima dos 
Santos Duarte PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Olga 
Dias da Costa 
Mendes

01/11 a 
15/11/2008

174 Rosiane de Oliveira 
Silva PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

01/11 a 
15/11/2008



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 22 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3607 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

175 Rosilene Destefani 
Gomes PEB – B I Ed. 

Básica 25 h PETI 01/11 a 
15/11/2008

176 Rubia Mara Araújo 
Moura PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Zilda 
Soares Moura

01/11 a 
15/11/2008

177 Rubiana Lima de 
Araújo Desquiavone PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMU Alto 
Gruta

01/11 a 
15/11/2008

178 Sabrina dos Santos 
Martinusso PEB – B I Ed. 

Básica 25 h PETI 01/11 a 
15/11/2008

179 Sandra Cardim 
Pancotte PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB São 
Vicente

01/11 a 
15/11/2008

180 Sandra Dezan de 
Sant’Anna PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Áurea 
Bispo Depes

01/11 a 
15/11/2008

181 Sandra Maria 
Machado Guimarães PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Lions 
Clube Frade e 
Freira

01/11 a 
15/11/2008

182 Sangela Cristina 
Mancio Leal PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Nossa 
Sehnora das 
Graças

01/11 a 
15/11/2008

183 Sebastiana Lucia 
Cardoso PEB – B I Ed. 

Básica 25 h Sala Instalada 
Coutinho

01/11 a 
15/11/2008

184 Silvana Dias Santana PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
S a t u r n i n o 
Rangel Mauro

01/11 a 
15/11/2008

185 Silvana Mara dos 
Santos PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Maria 
Siloti

01/11 a 
15/11/2008

186 Silvana Maria dos 
Santos PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

EMEB Profª 
T h e r e z a 
V a l i a t t i 
Sartório

01/11 a 
15/11/2008

187 Silvana Paraízo de 
Paulo Sorte PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Maria 
das Neves

01/11 a 
15/11/2008

188 Silvana Santos de 
Oliveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Nossa 
Senhora das 
Graças

01/11 a 
15/11/2008

189 Silvane Santos de 
Oliveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
M o n t e i r o 
Lobato

01/11 a 
15/11/2008

190 Simone de Moraes 
Carpanedo PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
A l b e r t o 
Sartório

01/11 a 
15/11/2008

191 Simone Guimarães 
Sartori Mancini PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Carim 
Tanure

11/09 a 
15/10/2008

192 Simone Jacomeli Dias PEB – B I Ed. 
Básica 25 h E M E B 

Jácomo Siloti
01/11 a 

15/11/2008

193 Simone Mendes 
Batista PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
Prof Gercia 
F e r r e i r a 
Guimarães

01/11 a 
15/11/2008

194 Solange Louzada PEB – B I ED. 
Básica 25 h EMEB Pe. 

Gino Zatelli
01/11 a 

15/11/2008

195 Solange Simões  
Pinheiro PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Prof 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 
15/11/2008

196 Suely Gomes Costa PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Ena 
Coelho da 
Silva

01/11 a 
15/11/2008

197 Suzana Alves Ayub 
Almeida PEB – B I Ed. 

Básica 25 h E M E B 
Jácomo Si.loti

02/10 a 
31/10/2008

198 Tânia Lucia Marchiori PEB – B I Ed. 
Básica 25 h EMEB Áurea 

Bipos Depes
01/11 a 

15/11/2008

199 Tânia Maria Pimenta 
Lopes PEB – B I Ed. 

Básica 25 h APAE 01/11 a 
15/11/2008

200 Tereza Cristina 
Perreira Ferreira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
Tereza Valiati 
Sartório

01/11 a 
15/11/2008

201 Vanda Lúcia 
Rodrigues PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMP Valão de 
Areia

01/11 a 
15/11/2008

202 Vanda Solange Falcão 
Oliveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
Profª Gércia 
F e r r e i r a 
Guimarães

01/11 a 
15/11/2008

203 Vanessa da Glória da 
Conceição PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Carim 
Tanure

03/11 a 
28/11/2008

204
Vânia Aparecida 
Francisco Belo dos 
Santos

PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
N o r m i l i a 
Cunha dos 
Santos

01/11 a 
15/11/2008

205 Vânia dos Santos 
Germano PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Maria 
das Vitorias

01/11 a 
15/11/2008

206 Vânia Nara Dias Paulo PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
G a l d i n o 
T h e o d o r o 
Silva

01/11 a 
15/11/2008

207 Vanusa Cansi Silva PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

E M E B 
L a u r i n d o 
Sasso

01/11 a 
15/11/2008

208 Vera Lúcia 
Mantovanelli PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
E M E B 
O s w a l d o 
Machado

01/11 a 
15/11/2008

209 Verônica de Assunção PEB – B I Ed. 
Básica 25 h

EMEB Maria 
Stael de 
M e d e i r o s 
Teixeira

01/11 a 
15/11/2008

210 Verusca Santos de 
Jesus de Oliveira PEB – B I Ed. 

Básica 25 h EMEB Julieta 
Deps Tallon

01/11 a 
15/11/2008

211 Viviane Alves 
Monteiro Valeriano PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Dr 
Rita de Cássia 
Vieira Vereza

01/11 a 
15/11/2008

212 Viviane Narlin 
Lourenço Ventura PEB – B I Ed. 

Básica 25 h

E M E B 
V i r g i n i a 
A t h a y d e 
Coelho

01/11 a 
15/11/2008

213 Wilma Mendes dos 
Santos PEB – B I Ed. 

Básica 25 h
EMEB Aurora 
E s t e l l i t a 
Herkenhoff

01/11 a 
15/11/2008

214 Monique Oliveira dos 
Santos Barbosa PEB–B II Ed. 

Básica 45 h
EMEB Prof 
F l o r i s b e l o 
Neves

01/11 a 
15/11/2008

DECRETO N° 19.141
 
RETIFICA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 18.940, DE 10 DE 
OUTUBRO DE 2008.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retifi car o § 1° e o § 2° do artigo 3° do Decreto n° 18.940, de 
10/10/2008, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º 
 
§ 1º Os adiantamentos terão seus prazos de aplicações fi xados até a data 
de 12 de dezembro de 2008 e de prestação de contas até o dia 15 de 
dezembro do presente exercício fi nanceiro.
 
§ 2º Até a data limite para prestação de contas de adiantamento 
(15/12/2008) o titular da Conta Bancária deverá devolver à SEMFA, os 
talões de cheques em seu poder, relacionando todos os cheques devolvidos, 
constando assinatura do responsável, na referida relação”.
  
Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 24 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 22 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3607 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 DECRETO N° 19.187

REVOGA O DECRETO Nº 19.172, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Plano Diretor Municipal aprovado pela Lei 
n° 5.890, de 31 de outubro de 2006, é o instrumento básico da política 
de desenvolvimento e expansão urbana, conforme estabelecido na Lei 
Federal n° 10.257, de 10 de julho de 2001 (Estatuto da Cidade),

CONSIDERANDO que o artigo 399 da Lei n° 5.890, de 31 de outubro 
de 2006, dispõe que alterações ao Plano Diretor Municipal devem ser 
submetidas ao Conselho instituído pela Lei n° 6.045, de 10 de dezembro 
de 2007,

CONSIDERANDO que a Lei n° 6.177, de 03 de dezembro de 2008, não 
foi apreciada pelo Conselho do Plano Diretor Municipal, razão pela qual, 
em reunião realizada em 18 de dezembro próximo passado, deliberou o 
CPDM pelo encaminhamento ao Poder Executivo Municipal de Projeto 
de Lei revogatório da supramencionada Lei, e,

CONSIDERANDO, ainda, que o Decreto n° 19.172, de 22 de dezembro 
de 2008, foi editado em conformidade com a Lei n° 6.177, de 03 de 
dezembro de 2008, ora contestada pelo CPDM,

DECRETA:

Art. 1° Fica revogado o Decreto n° 19.172, de 22 de dezembro de 2008.

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de dezembro de 2008.

ATÍLIO TRAVAGLIA
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº. 141/2010
 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS E POSSE NO CONCURSO PÚBLICO DE 
QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas pelos Decretos nºs. 18.275, de 11 de 
abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1º. Convocar  NORMA IEDA AMISTA SOARES,  candidata 
ao cargo de Agente de Serviços Públicos Municipais, para entrega 
de documentos da Portaria nº 141/2008 e posse no cargo supra 
mencionado, no dia 25 de março de 2010, às 09:00 (nove horas), 
na Diretoria de Recursos Humanos - SEMASI, sita à rua Antônio 
Brahim Seder, nº 34 - 1º andar, Edifício Hélio Carlos Manhães, 
antigo prédio do SESC.

Art 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2010. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 038/2010.
CONTRATADA: IGA CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA DE OBRAS – SEMO, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Realização de Obra 
de Construção de Unidade de Saúde, localidade de Jardim Itapemirim 
– Cachoeiro de Itapemirim, conforme especifi cações e condições das 
planilhas e projetos básicos do Anexo I do Edital da Tomada de Preços 
nº 008/2009.
VALOR: R$ 1.196.393, 43 (um milhão, cento e noventa e seis mil, 
trezentos e noventa e três reais e quarenta e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal e Convênio nº 030/2009:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.1.217, Despesa: 
4 4 90 51 02 99
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.1.218, Despesa: 
4 4 90 51 02 99
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do Município, Leandro 
Moreno Ramos – Secretário Municipal de Obras, Márcia Alves Fardim 
Novaes – Secretária Municipal de Saúde e Gabriela Cani Bella Rosa – 
Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº  3977/2010.

EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO

ESPÉCIE: Contrato de Concessão de Direito Real de Uso nº 003/2010.
CONCEDENTE: FOZ DE CACHOEIRO S/A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do bem móvel descrito abaixo,  a ser utilizado pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, exclusivamente para 
realização do Censo Rural 2010.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal 
e Pablo Andreão – Foz do Brasil S/A.

A G E R S A

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 001/2010

AVISO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2010

Objeto: Contratação de Agência de Propaganda e Publicidade 
para a prestação de Serviços de Publicidade e Propaganda.

Dia: 05/04/2010 - Hora: 15:00 h.

A íntegra do Edital poderá ser obtido a partir do dia 19 do corrente, 
de segunda a sexta-feira no horário de 08h:00 às 17h:00 na sede 
da AGERSA, localizada a rua Prof. Quintiliano de Azevedo Nº 
31, Edifício Guandu Center, 6º andar sala 606, bairro Guandu, 
CEP: 29300-803, Cachoeiro de Itapemirim-ES.

ANTÔNIO CARLOS DE AMORIM
Presidente da CPL



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Segunda - Feira, 22 de Março  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3607 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


